
 

 

 

AREA DEI SERVIZI PER LA DIDATTICA 

Ufficio Programmazione didattica  

Responsabile dell’area: Cristina.Zannier – cristina.zannier@uniud.it 

Responsabile del procedimento: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it 

Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone – gessica.mattalone@uniud.it 

Decreto Rettorale n. 115/2020  

Prot. 9774 del 28/2/2020 (Classif. II/1) 

 

 

OGGETTO:  Emanazione del Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. n. 95 del 

12/02/2020 - a.a. 2019-2020 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 

17 del 28 gennaio 1999, recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale 

e diritti delle persone handicappate; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente: 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 

degli insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007,” e 

in particolare gli articoli 5, 13, 16; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 30 settembre 

2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 

5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010"; 

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 948 del 1 dicembre 2016 contenente le "Disposizioni 

concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai 

sensi del DM n. 249 del 10 settembre 2010 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n° 59 “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca dell’8 febbraio 

2019 n. 92, recante Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul 

sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 12 febbraio 

2020 n. 95 riguardante l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico degli alunni con disabilità 

nelle scuole di ogni ordine e grado per l'a.a. 2019-2020; 

 

VISTO il Decreto direttoriale d’urgenza del Dipartimento di Lingue e letterature, 

comunicazione, formazione e società del 20.02.2020 relativamente all’attivazione e 



 

 

 

AREA DEI SERVIZI PER LA DIDATTICA 

Ufficio Programmazione didattica  

Responsabile dell’area: Cristina.Zannier – cristina.zannier@uniud.it 

Responsabile del procedimento: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it 

Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone – gessica.mattalone@uniud.it 

all’approvazione del piano didattico e del piano economico del Corso di 

specializzazione per gli insegnanti di sostegno, a.a. 2019/2020; 

 

VISTE  le delibere del Senato Accademico del 25.02.2020 e del Consiglio di Amministrazione 

del 28.02.2020 riguardanti l’approvazione del Bando relativo alle modalità di 

ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - a.a. 2019-2020 - e del piano 

economico; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di emanare il bando per l’ammissione ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli 

alunni con disabilità, a.a. 2019/2020, allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale. 

 


